vere possis. Haec ideo pluribus verbis ad circumspeditionem tuam scripsimus, quia id et rei ipsius magnitudo postulare nobis visa est, et quia nullas officii nostri partes ipsi praetermittere volumus, qui te ad id facendum hortabamur. Datum Romae apud S. Petrum sub annulo Piscatoris, die XXIII Septembris MDCXX, Pontificatus nostri anno quinto ».

189. Et quidem quam aequo jure hujusmodi pacem cum haereticis, et hac praeter ceteris vice improbaverit Pius; tum praesens, tum praeterita facta abunde demonstrant. Cum enim alias rex, ac praecipue biennio ante, infelici consilio ac infaustiori exitu perduellibus ipsis pacem dedisset, quos potius, utpote victoriis inclytus, et Pontificiis suffultus auxiliis, facile et honorifice delere omnino potuisset; eo edoctus exemplo, nec oblatam perdati rebelles occasionem, nunc dimittere debebat Carolus, nec pacem concedere, quae majoris incendii fomitem, ut alias evenerat, ministraret. Tanto igitur contra hanc pacem rationabilius animo commotus est Pontifex, quanto agnovit eum aerumnoso praeteritarum rerum experimento minime instructum; seque rursus illud, utpote qui post factam vice altera parum honorificam eam pacem, nihil jam amplius pecuniarum se Gallis collaturum edixerat, ne inopportuno haereticorum beneficio, sacrum exhauriret ararium; et nihilominus importunis ac fallacibus denuo, illorum verbis ac promissionibus victum, alia nunc ipsis auxilia suppeditasset), quorum faustos iterum effectus pax praesens, gloriae et fidei pariter exitiosa, irritos redderet. Ad leniendum idcirco Pontificis ejusdem animum hac de causa, ut audisti, plurimum exarcerbatum, ad illum Carolum regem legationem misisse, scribit Spondanus¹, qua illi consilia sua aperiret, et quibus rationibus ad pacem se delatum fuisset, doceret. Verum hujus legationis apud alios scriptores nil penitus memoratum reperitur; et praeterquamquod, quae inferius ponenda erunt, nullatenus consilia sua Pio aperuisse Carolum monstrabunt; ea hujusmodi erant, ut Pio patefacta, potius quam demulsissent, absque dubio ejusdem Pontificis animum magis exasperassent. Interim vero Valesia regali domo deleta, ob praelatas religionis negotio politicas rationes, ereptum ei Galliae regnum, aliisque (ut Pius praedixerat), traditum, nemo non novit.

190. E contra vero, licet Pius ipse jam cum haereticis pacem, ut vidimus, compositam intellexisset, non tamen ob id animum despondit, ut iniquissima ejusdem pacis capita executioni non mandari totis nisibus curare desisteret. Nam praeter ea quae ad Lotharingium et Borbonium cardinales in Galliis commorantes scri-

¹ Spond. sub hoc ann.

psisse vidimus; triduo a datis ad illos Epistolis, magistrum Franciscum Bramantem, suum et Apostolicæ Sedis notarium misit, ut fidei, quas in Vaticano Regesto nacti sumus, ad ipsum regem Epistolæ perspicue docent, suntque hujusmodi:

« Charissimo in Christo filio nostro Carolo Francorum regi Christianissimo.

PIUS PP. V.

« Charissime etc.

« Mittimus ad M. T. dilectum hunc filium magistrum Franciscum Bramantem, nostrum et Sedis Apostolicæ notarium, virum probum et spectatæ fidei, ut secum agat quibusdam de rebus, ut ab eo intelliget, valde ad nos hujusque Sanctæ Sedis Apostolicæ dignitatem pertinentibus; cui mandavimus, ut primo quidem debitum paternæ nostræ benedictionis ac salutationis officium M. T. persolvat, deinde ea, quæ a nobis habet mandata, exponat. Rogamus autem M. T., ut eum benigne atque attente audiat, illique eandem fidem habeat, quam nobis ipsis haberet, si præsentem eum ea loqueremur. Id erit nobis gratissimum. Datum Romæ apud S. Petrum sub annulo Piscatoris, die xxv Septembris mdx. xx, Pontif. nostr. ann. quinto ».

191. Ejusdem tenoris Epistolas scriptas fuisse ad reginam parentem, ad Andegavensem ducem, ad præmemoratos cardinales, ad duces Mercorensem et Montispenserii, docet Vaticanum Regestum. Bramantem vero non nisi hæc de causa in Gallias missum, ut pacem, nimirum, cum hæreticis initam dissolvere contenderet, facile suadent, et quæ supra in medium protulimus, sub die xxiii Septembris scriptæ Epistolæ; et ejusdem omnino exempli, sub die ejusdem mensis vigesima octava, ad cardinales Strozium, Pelæum et Armeniacum scriptæ aliæ; et quod demum a nullo in Gallia, magis quam ab isto, Pontifex hoc tempore premeretur negotio.

192. Cæterum ingrati pariter ac inurbani hominis fuit, non modo in hac pace male sibi Carolum, ut diximus, consuluisse, verum etiam, non nisi rerum suarum respectu habito, Pontificem amicum, qui ut ei opem ferret se periculo exposuerat, in eodem periculo ingratisse deseruisse: in ea nimirum conficienda, nec verbo quidem de Pontifice injecto. Nec obtatam opportunitatem, vel ignorarunt, vel prætereundam hæretici duxerunt, ac quidem statim ac de pace agi cœpit, ut Pontificem, quem sibi infensissimum esse sciebant, offenderent; fecissentque, ni Dei protegentis auxilium, dein Pii summa vigilantia ac prudentia malum avertisset. At de his audiendus Gabutius¹:

« At enim pace (inquit) regem inter et

Hugonottos conciliata, Admiralius Gaspar Colignius, de Avenione Venaisinaque ditione occupanda, copiis suis fretus, agitare consilia cœpit, ratus id sibi licere citra ullam de pace conditionum, in quibus nulla fieret mentio Pontificis, vel injuriam vel offensionem. Cogitabat enim cum esset urbs ipsa copiosa ac præmunita, in Provinciæ Galliaque Narbonensis finibus cis Rhodanum collocata, si ipsorum venisset in potestatem, fore, ut simul non modo validum præsidium, optimamque regionem; sed etiam adversus regem, si minus ille conventis stare voluisset, firmissimum se propugnaculum adepturos. Atque ita, pro rei gerendæ opportunitate, Arausicensi ditione in potestatem redacta, ad omnem Rhodani occupandam oram vires extensuros ».

193. Sic Gabutius; at longe ante quam pacem cum hæreticis Carolus statuisset, ac cum vix (ut innuimus) cum iisdem pacis cæperunt agitari consilia, illos Avenionensem ditionem occupare aggressos esse, eorumque molimina Pontificem, et cardinalis Armeniaci litteris ac nuntiis cognovisse, manifeste illius ad ipsum regem, sub die x Aprilis hujus anni datæ sequentes Epistolæ ostendunt:

« Charissimo in Christo filio nostro Carolo Francorum regi Christianissimo¹.

PIUS PP. V.

« Charissime etc.

« Ex litteris et nuntiis a dilecto filio nostro Georgio cardinali de Armeniaco ad nos missis, cognovimus Gasparum de Coligny, Hugonottorum omnipotentis Dei tuorumque simul hostium in isto regno ducem, cum majori copiarum suarum parte in provincia Narbonensi, ad Fortinianum, quadraginta ab Avenione nostra civitate milliariis constitisse; præmissisque aliquot peditum equitumque ducibus, transitum Rhodani, qui a Catholicis tenebatur, occupasse; eo, quemadmodum existimatur, consilio, ut eos ipsos, qui a se præmissi sunt, cum reliquo toto exercitu paulo post ipse subsecutus, Rhodanoque transmissis, aditum habeat ad legationis nostræ Avenionensis loca atque oppida; atque adeo ad ipsam civitatem Avenionensem obsidendam. Quamvis autem nobis non desit animus, tali tantoque imminente rebus nostris periculo, quibus possumus viribus obsistendi; tamen considerantes eas, cum ipsas per se admodum esse exiguas, tum ob eam maxime causam, quod eodem tempore plura, neque levia diversis in locis periclitantis reipublicæ Christianæ substinendæ onera subire cogimur: M. T. rogamus, et per Omnipotentem Deum obtestamur, ut suis cum nostris auxiliis conjunctis, ad defendendam ejusdem nostræ legationis provin-

¹ Gabut. Vit. Pii V. lib. 2. cap. 5.

¹ Ex Archiv. Vatican. ut supra.

ciam nobiscum incumbere velit. Quod non solum ob eam causam M. T. facere debet, quod ea a communibus hostibus occupata provincia, magnum ipsa detrimentum acceptura esset; sed etiam quia, cum eam ipsam legationem a felic. record. Pio Quarto prædecessore nostro, Carolo cardinali Borbonio concessam, M. T. rogatu, de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium consilio, eidem cardinali ad vitam extendimus; in ea re concedenda promissa M. T. regiamque suam fidem præcipue secuti sumus, qua se civitatem illam, comitatunque nostrum Venaisinum, omni tempore defensurum esse, pro certo habemus. Sed non omnes tamen, quibus utitur, ministros sibi fideles esse existimamus. Experientia enim didicimus aliquos eorum, parum firma erga religionem Catholicam majestatemque tuam fide, in isto se bello gessisse, qui, si officio suo fungentes, eam, quam debuissent, majestati tue fidem præstitissent, non, oppido Naumasausi amisso, in tanto rerum discrimine in præsentia versaremur; quo fideliter defenso, tuti securique ea ex parte esse poteramus. Itaque magnopere nobis probaretur, ut ad subveniendum in tempore legationis nostræ Avenionensis periculo, aliquam eam copiarum partem, quas Helvetiis conductas M. T. paratas habere dicitur, in eas regiones mitteres, ex quibus adventantium communium hostium impetus repelli substinerique posset. Quod ut faciat, utque communibus periculis obviam eat, M. T., quo majori animi nostri studio possumus, hortamur et rogamus. Nos enim, quantum exiguis nostris viribus consequi poterimus, dabimus operam, ut nos ditionemque illam nostram, ab impia hac nefariorum hæreticorum conspiratione, adjuvante Deo, tueamur: quam quidem cum omnia quæcumque potuimus, fecerimus, sicut reliqua omnia, omnipotentis Dei misericordia, cui potissimum fidem habemus, commendabimus: quæ si, peccatis nostris facientibus, in hæreticorum potestatem venerit, ad eam alio tempore recuperandam, nobis aut successori nosfro, neque animam, neque vires defuturas esse in Domino confidimus: quem tamen pro sua misericordia speramus non esse permissurum, hæreditatem suam ab impiis perditissimisque hæreticis occupari. Datum Romæ apud S. Petrum sub annulo Piscatoris, die x Aprilis MDLXX, Pontif. nostr. ann. quinto ».

194. Eadem ad Catharinam reginam scripsit Pius, eademque etiam ad cardinalem Borbonium, cui præ aliis cordi esse debebat, ut suæ commissæ fidei Pontificiæ ditionis securitati consuleretur. An vero aliquid eorum, quæ Pius adeo juste petebat, Carolus præstiterit, inquirendum. Et quidem præstitisse, ab Epistola, sub die v Junii hujusmet anni ad Danvillam regium provinciæ Narbonensis gubernato-

rem, a Pontifice scripta elici posse videtur. In ea siquidem summis Danvillam ipsum laudibus evehit, quod Gasparis Coligni per eandem Narbonensem provinciam transeuntis, ut Avenionem sese conferret, astus elusisset, conatusque repulisset. In Epistola:

« Dilecto filio nobili viro domino Danville, gubernatori regio provinciæ Narbonensi ».

PIUS PP. V.

« Dilecte etc.

« Certiores facti ex litteris dilecti filii Georgii cardinalis Armeniaci, nobilitatem tuam in impediendo conatu Gasparis de Coligni, iniquitatis filii, per Narbonensem provinciam transeuntis, civitatisque nostræ Avenionensi comitatuique Venaysino periculose imminentis, egregiam nobis et reipublicæ Christianæ operam navasse; magnas omnipotenti Deo gratias egimus, ex eaque ipsa re magnam in Domino lætitiā dupliciter accepimus, tum propter religionis Catholicæ causam, ad ejusdem omnipotentis Dei gloriam egregie defensam, tum etiam propterea, quia tuis laudibus et existimationi faventes, gavisī sumus, te hac ipsa tam præclara actione confirmavisse illam opinionem, quam omnes boni, nosque in primis, de tua militari virtute ac prudentia semper habuimus. Quamvis autem persuasum nobis sit, te ad bene de omnipotenti Deo, religioneque Catholica merendum, nullis hortationibus indigere: tamen tua apud Redemptorem nostrum merita, quotidie magis augere cupientes, vehementer te, ad eandem operam præstandam excitamus, et in Domino hortamur: quod te, pro tua eximia in Deum Omnipotentem pietate, militarique prudentia facturum esse non dubitamus. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die v Junii MDLXX, Pontificatus nostri anno quinto ».

195. *Pontifex ditionem Avenionensem tutatur, et expeditionem Arausicensem cogitat.* — At sicut, sine regis jussu ista a Danvilla egregie peracta credere nefas est: sic ad ipsum regem, de illius ministris a Pio (ut vidimus) delatæ querelæ parum profuissent, nisi opportuniore remedio, malo ipse occurrisset, Avenionensibusque rebus Pontifex idem consulisset. Præterquam quod enim (ut audisti), incertæ illi fidei essent, inter se etiam (forte studio) de ratione belli administrandi dissidebant. Huic igitur malo, ut mature Pius quam oportebat medicinam adhiberet, quid egerit, ex Epistola intelligere est, quam ad dominum de Susa¹, eadem die qua ad Danvillam dedit, et hujusmodi fuit:

« Dilecto filio nobili viro N. de Susa.

¹ Ex Arch. Vatic. — ² Ex Vatic. Regest. n^o supra.

PIUS PP. V.

« Dilecte fili etc.

« Cum ex his quæ superioribus diebus de rerum istarum statu, et litteris et multorum nuntiis ad nos perferebantur, cognoverimus ministros charissimi nobis in Christo filii Caroli Francorum regis Christianissimi, qui in istis locis sunt, in administrando bello, non ita inter se consentire, quemadmodum et Catholicæ religionis defensio, et Christianissimi regis utilitas postulare videbatur; cæpimus de improvviso consilium, certum aliquem hominem, spectata simul virtutis et fidei, cujusmodi nobis dilectus filius Torquatus de Comitibus visus est, Avenionem mittendi, qui, rebus ipsis coram inspectis, certiora nobis de rerum istarum statu afferre posset. Quod quidem, non ob eam causam fecimus, quia de tua egregia virtute ac bonitate aliter existimaremus, ac semper existimavimus; sed quia in ejusmodi regionum ministrorum sententiarum varietate, Avenionensi nostræ civitati comitatuique Venaysino consultum esse cupiebamus: quin potius te vehementer in Domino hortamur, ut quibuscumque potes rebus, una cum prædicto Torquato, et voluntate et sententia, adversus hæreticos, Dei omnipotentis hostes, Christianissimique regis rebelles, conjunctus esse velis. Hoc enim si feceris, quemadmodum te facturum esse non dubitamus, non solum a Redemptore nostro præmium expectare poteris illud, quod omnibus religionis Catholicæ studiosis in Cælo paratum est; sed, et nos quibuscumque modis cum Domino poterimus, idonea occasione oblata, labores, pro religionis Catholicæ defensione a te susceptos, remuneraturos esse pollicemur. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die v Junii MDCXX, Pontif. nostræ ann. quinto ».

196. Erat Torquatus Comes (inquit Gabutius¹) et prima nobilitate Romanorum, utpote qui amplissimæ Comitum gentis præclarum germen existeret, quæ post tot consulatus, tot infulas, tot augustos triumphos, ad novem ex suis ad supremum sacrosanctumque Petri Cathedralæ apicem erectos gloriabatur: cuique tandem, ad sempiterni immortalisque, nostro hoc tempore accessit INNOCENTIUS DECIMUS TERTIUS; qui maximo Christiani nominis rei que bono, Ecclesiam Dei, recens moderatus est. Eximia autem suæ fortitudinis (eodem Gabutio teste) jam Torquatus, Pio specimina præbuerat, cum nimirum, ejusdem jussu, Asculanam in exules ac prædones (iisdem summa celeritate partim extinctis, partim ex Piceno depulsis) expeditionem, summa cum laude confecerat; ita ut in ejus fide (ut idem scribit²), atque virtute, Pontifex penitus conquiesceret.

Nonnullis igitur Gallis, quorum suspecta erat fides (licet primatum ope subnixis) se publicis ministeriis abdicare coactis, Avenionem Pontifex Torquatum (ut audisti) sese conferre mandavit. Ac præter armatas cohortes, quæ Pontificia ibi stipendia continenter merebantur, cum eo ingentem, Italicorum præsertim, et Romanorum, tum equitum, tum peditum numerum misit; mandavitque Torquato, ut auxiliares insuper, et subsidiarios in Gallia milites conscriberet, tum ad se suosque tuendos, tum ad omnem belli tempestatem fortiter ac tuto sustinendam. Quamobrem hostes (subdit Gabutius idem) quorum jam plurimi eo versus iter intenderant, negotio supersedere sunt coacti; et Admiralius Rhodanum trajicere non ausus, in Arverniam protinus ire contendit.

197. His duo addit Castrucci³ insuper, quibus a proposito Avenionem occupandi perterritum Admiraliū dicit; et primum quidem summa vigilantia ac prudentia Georgii cardinalis de Armeniaco, qui ei ditioni tunc præerat, ademitque hostibus vias omnes artesque elusit, quibus ejusdem potiri studuerunt. Alterum vero ac sane præcipuum, specialis quædam ac cœlitus manifestissime ostensa, Dei ac Beatissimæ Virginis protectio; nam accedentibus clam hæreticis, ut ex improvviso Avenionensem urbem occuparent, statim super ejusdem mœnia accensa quædam fax apparebat, mœniaque ipsa cuncta circuibat. Cum vero hoc commoti miraculo, ac excitati lumine limitanei milites cum civibus in arma insurgerent; tunc fax statim extinguebatur; ita ut, sicut commolitus fuerat, nunquam hæreticus imparatam urbem apprehendere potuerit. De qua (quod tam dolosas perfidorum manus evaserit), rite tunc usurpari certe potuit Davidicum illud: ² *Nisi Dominus custodierit civitatem, frustra vigilat qui custodit eam.*

198. Avenionensis hujus vero expeditionis occasione sublata, et sic divinitus, ab incæpto temere Admiraliō depulso, tolli quoque stipendia, ac Torquatum Comitem Pontificem revocare debuisse videbatur. Pius nihilominus, quod rebus cautius consulendum arbitraretur, Torquatum ipsum, cum iis, quas secum duxerat copiis munitum, per duos annos ibi subsistere jussit: cujus præsidii deinde ope, in Allobrobus castellum, Auriolum appellatum, receptum est. Imo, nisi, et Torquati ejusdem probata virtus, et summa Pii cura, et faciendi sumptus munificentia rebus præsto fuissent; omnis ea ditio furentium hostium in potestatem facile pervenisset. Ista Gabutius. Quibus quidem addere non piguit, quæ de his agens, quem memoravimus, Castrucci quoque scriptum reliquit:

¹ Ibid. ut supra. — ² Ibid. ut. sup.

³ Castruce. Histor. Avenion. lib. 3, pag. 411. — ² Psal. 126.

Periculi ditionis Avenionensis inquit Pius Quintus admonitus, sub anno 1570, Roma cum ingentibus Italicis copiis, Torquatam Comitum misit, nobilissimum domicellum Romanum, eximiaque virtutis virum, qui summa vigilantia, fortitudine atque prudentia generalis imperatoris Avenionensis ac Venaisinae ditionum munere functus, utramque sic communivit, ut insidias astusque omnes hostium irritos penitus reddiderit, ac hæresis pestem omnino ablegaverit. Præclari hujus ducis corpus in Ecclesia S. Stephani Polonorum terræ amandatum est, sepulcro hæc imposita Epigraphe, per quam cætera illius egregia facta intelliguntur.

D. O. M.

TORQUATO DE COMITIBUS, BARONI ROMANO, HENRICI FRANCORUM REGIS INTIMO FAMILIARI, SUB PAULO IV, PIO IV, ET PIO V SEDIS APOSTOLICÆ LEGIONUM SUMMO DUCE, BELLO NEAPOLITANO MURALIBUS TORMENTIS, ET UMBRIÆ, PILENQUE COPIS MILITARIBUS, SUB PAULO IV PREFECTO, PAULI IV OBITU, SEDE VACANTE, CIVITATIS LEONINÆ PRESIDE; ANANIE SUB PIO IV GUBERNATORI, MUNITIONUM PREFECTO, ASCULUM ET UACCIONES, AVENIONEM, ET HUGONOTOS REPRIMERET, CUM IMPERIO PER PIUM V MISSO, VIOLANTES, FARNESIA CONJUGI CHARISSIMO, FILII, PATRI OPTIMO MÆSTISS. POS. VIXIT ANN. 53. MENS. 3. OBIT QUARTO NON. SEPTEMBRIS MDLXII.

Sic inscriptio ex qua elicitur, Torquatam a Gallica expeditione reversum, statim diem suum obiisse.

199. Cæterum nullum insuper finem fecit Pius, sicut præfatus Gabutiuss assertit, Gallorum regem suadendi, ut, vel sibi assentiretur Arausicensem expeditionem aggredi cogitanti; vel in eam iret sententiam, ut mitteret ipse rex, qui ditionem illam gubernarent; quam ubi in potestatem redeisset, eam Apostolicæ Sedi, ad ingentem auri vim, quam antea ipsi regi Pontificia donaverat beneficentia, compensandam tribueret; vel denique, aut coemptionis aut pignoris titulo concederet sibi, Avenionensique legato subjiceret. Arausicensem namque ditionem, quod una cum præfecto suo hæreticæ pravitatis laboraret morbo, et Catholicis infesta esset quotidie magis, rebellesque foveret; ad exitialis contagionis cavenda pericula, jure posse ab ipsis Catholicis occupari, Pontifex cogitavit.

200. *Carolus Gallia rer nullum benevolentia signum negligit erga hæreticos.* — At tantum abfuit, ut hujusmodi monitis rex assentiri voluerit, atque hæreticis aliquod damnum inferre; quin potius nullam prorsus benevolentia erga eos significationem, præ Catholicis ipsis, prætermiserit: ut, inter alia quæ retulimus pacis cum hæreticis facta capita ostendunt illudque, quo præcipue Auriaci incolumi-

tati dignitatique consultum est. Neque in hoc dumtaxat, sed in altero quoque matrimonii inter Lusitania regem et Margaritam regis Caroli sororem, pro quo adeo sollicitum fuisse Pontificem supra vidimus. Carolus ipse, non modo Pii jussa facere detrectavit, sed insuper, hoc eodem tempore, cum eludere conmixus est, dum per Cossacum, quem missum ad Colinium, reginam Navarra ac præcipuos alios hæreticorum diximus, ut cum iisdem, de capitum nuper inita pacis interpretatione et executione ageret; de matrimonio quoque inter præfatam Margaritam et Henricum regina Navarra filium agi voluit; vel quod id paci firmandæ opportunum videretur; vel quod, ut scribit Thuanus¹, insidiis tegendis optimum commentum, ne exitu careret, rite aestimaret; vel tandem, ut refert Adrianus, ut a nuptiis cum filia Saxonici Septemviri, quas maxime aversabatur, eundem Navarraum principem revocaret. Scrupulum quoque injecisse regi Thuanus addit, nimiam, ut sibi videbatur, sororis cum Henrico Lotharingio, Guisiano juvene, specie et indole præclaro, familiaritatem: qua percussum Carolum, de Guisio tollendo consilium cepisse dicit, negotio dato Francisco Engolismensi fratri notho. Quo a Guisio cognito, ut omnem suspicionem ex regis animo deleteret, ex Annæ Atestinae prudentissimæ feminae consilio, festinatis nuptiis, Catharinam Cliviam, Antonii Croii Porciani viduam, uxorem duxit.

201. Maximilianus imperator interea, ad Spirensia comitia cum conjugæ Augusta, tribus filiis et duabus filiabus se contulerat; quarum natu minorem Elizabetham, ut diximus, jam uxorem sponderat Galliarum regi, qui pace modo cum rebellibus inita, de nuptiis prius contractis celebrandis egit. A Trevirensi archiepiscopo Septemviro solemniter sponsa ad eum perducta, at Cæsaris nomine in ipsius manus consignata est. Majorem natu autem Annam tradidit Maximilianus Philippo Secundo Hispaniarum regi, illius avunculo, intercedente dispensatione Pontificis: qui utrasque nuptias curaverat, et ejus auctoritati ob id nonnulli, venenato animo, ex more detrudere ausi sunt. Qua de re audi ab Isselt²:

202. « Illam Pontificis dispensationem multi mirabantur, et qui potestatem Pontificis in dubium revocant, culumniabantur, ignorantes eum gradum, nec in Evangelio, nec in lege prohiberi: cum neque in Levitico inter gradus prohibitos inveniatur, et Libro Judicum simile exemplum reperiatur, ubi Caleb filiam suam Axam dat uxorem Othonieli suo fratri. Non igitur juris divini ea res est, sed positivi, in quo Pontifex, pro temporum, personarum et rerum ratione, dispensare posse creditur. Sic ille.

¹ Ibid, ut supra. — ² Ab Isselt, Histor. sui temp.

203. Plura autem fuere, ipso scriptore teste, de quibus in Spirensibus hisce comitiis actum est; puta, de frenanda Germanorum militum exteris regibus militantium petulantia. De pace publica in imperio conservanda et defendenda. De Hungaricis arcibus contra Turcam muniendis. De Gothani belli sumptibus Augusto Saxoniae electori refundendis. De justitia in iudicio camerae administranda, litium decisionibus accelerandis. De provinciis ab imperio avulsis recuperandis. De matricula imperii moneta, opificum collegiis, pannis saneis, officinis typographicis, de sessione, ac demum de aliis, de quibus decreta publice edita adhuc extant.

204. Super gregem Dominicum vigilans vero Pius, ne forte confingeret aliquid inter hæc in ipsis comitiis agitari, quod in religionis perniciem verti posset; opportunis monitis, ac remediis malum avertere studuit; et ritè mandatis instructo apud Cæsaream majestatem Apostolico nuntio, et scriptis, tum ad eum, quem paulo ante memoravimus, Septemvirum archiepiscopum Trevirensis, tum ad alios, sequentibus Epistolis. Ad Trevirensis missa hujusmodi fuit:

«Venerabili fratri Joanni archiepiscopo Trevirensi, sacri Romani imperii principi electori¹.

PIUS PP. V.

«Venerabilis frater, salutem et Apostolicam benedictionem.

«Fraternitatis tuæ erga Catholicam religionem studium, divinique honoris zelum bene cognitum habentes, non dubitamus illam omnino non defuturam esse in eo conventu: qui ad Spiram hoc ipso mense, a charissimo in Christo filio Maximiliano in imperatorem electo indictus esse dicitur: in quo, et si pro comperto habemus, eam neque personæ sibi ab Omnipotenti Deo impositæ, neque nostræ de sua eximia erga sanctissimam Dei Ecclesiam pietate expectationi defuturam esse; tamen prætermittere non debuimus, quin fraternitatem tuam his nostris litteris, ad officium suum in eo conventu, pro fidei Catholicæ, Ecclesiasticique Ordinis defensione præstandum, vehementer in Domino hortaremur. Quia etiam hæreticorum consuetudo ea est, ut ejusmodi conventuum occasione sibi oblata, aliquid semper, vel ad confirmandam hæresum suarum pestem, vel ad hujus Sanctæ Sedis Apostolicæ majestatem auctoritatemque minuendam moliantur; ideoque fraternitatis tuæ partes erunt primum quidem, quantum in se est conari, ne in eo conventu aliquid de rebus ad religionem pertinentibus agatur: deinde, si hoc obtinere non potuerit, id quod proximum est saltem studere, ut ne quid statuatur, ac decernatur,

quod vel religionis Catholicæ statum, tot hæresum pestibus in ista provincia labefactatum, ad pejorem conditionem adducere, vel hujus Sanctæ Sedis Apostolicæ auctoritati, majera quam quæ adhuc accepit, detrimenta adferre valeat. In quam eandem sententiam, quia dilecto filio magistro Melchiori Bilio notario nostro, et apud Cæsaream majestatem nostro et Sedis Apostolicæ nuntio, plura fraternitati tuæ communicanda scripsimus; ideoque fraternitatem tuam illius sermoni, quem super eadem re secum nostro est nomine habiturus, eandem fidem habere volumus, quam nobis ipsis presentibus, secumque loquentibus haberet. Erit id nobis gratissimum. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris. Die 11 Junii MDLXX, Pontificatus nostri anno quinto».

205. Ad archiepiscopum Moguntinum¹.

«Venerabili fratri Danieli archiepiscopo Moguntino, S. R. imperii principi electori.

PIUS PP. V.

«Venerabilis frater etc.

«Quoniam pro comperto habemus fraternitatem tuam, pro suo erga religionem Catholicam studio, affuturam esse in eo conventu, qui a charissimo in Christo filio nostro Maximiliano in imperatorem electo, ad Spiram proxime indictus est; ideoque prætermittere non debuimus, quin eam his nostris litteris ad officium suum omnipotenti Deo, ejusque sanctissimæ Ecclesiæ, et Ecclesiastico ordini fideliter fortiterque præstandum, vehementer in Domino hortaremur. Cujus quidem officii præstandi ratio illa futura est, primum quidem, ut si qui, quod Deus avertat, in eo ipso conventu fortasse fuerint, qui de rebus ad religionem pertinentibus agere velint, his, quantum est in se, constanter fortiterque obsistat. Deinde, si hoc omnino vitari non potuerit, det saltem operam, ut ne quid statuatur aut decernatur, quod vel religionem Catholicam, tot hæresum venenis in ista provincia afflictam, in pejorem adhuc statum adducere, vel huic ipsi S. Sedi Apostolicæ majus quam quantum hucusque accepit, detrimentum affere possit. Solent enim hæretici hujusmodi conventuum occasione sibi oblata, aliquid semper moliri, ad subtrahendum illud obedientiæ fundamentum, sine quo reliquum Ecclesiæ ædificium stare non potest. Qua de re plura dilecto filio magistro Melchiori Bilio notario nostro, et apud Cæsaream majestatem nostro et S. Sedis Apostolicæ nuntio, cum fraternitate tua communicanda scripsimus: cujus sermoni, quem in hanc eandem sententiam, nostro nomine secum habiturus est, eam ipsam, ut fidem habeat, quam nobis ipsis presentibus, secumque loquentibus haberet, fraternitatem

¹ Apud Goub. lib. IV, Epist. 39.

¹ Ex Archiv. Vatic.

tuam rogamus. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris. Die II Junii MDLXX, Pontificatus nostri anno quinto».

206. Ad episcopum Leodiensem :

«Venerabili fratri Gerardo episcopo Leodiensi¹.

PIUS PP. V.

«Venerabilis frater etc.

«Quamvis persuasum nobis sit, fraternitatem tuam, quam pro suo officio affuturam esse non dubitamus in eo conventu, qui hoc ipso mense, a charissimo nobis in Christo filio Maximiliano in imperatorem electo, ad Spiram indictus esse dicitur, in eo ipso conventu, neque personæ sibi ab omnipotenti Deo impositæ, neque existimationi suæ ullo loco defuturum; tamen nullo modo prætermittere debuimus, quin sicut cæteros istius provinciæ archiepiscopos et episcopos, sic illam quoque hortaremur, ad officium suum in eodem conventu, pro Catholicæ fidei atque Ordinis Ecclesiastici defensione præstandum. Hæreticorum consuetudo quæ sit in ejusmodi conventibus, fraternitati tuæ minime obscurum esse putamus, quorum oblata occasione, aliquid semper novi moliantur; vel ad confirmandas hæresum suarum pestes; vel ad sanctissimæ Ecclesiæ constitutiones labefactandas; vel hujus S. Sedis Apostolicæ dignitatem auctoritatemque minuendam. Quod idem, si nunc, quod Deus avertat, facere tentaverint, fraternitatis tuæ partes erunt, primum illud quidem conari, ne aliquid de rebus ad religionem pertinentibus agatur: deinde, si id oblineri non potuerit, id saltem studere, ne quid statuatur vel decernatur, quod, vel religioni Catholicæ, tot hæresum venenis afflictæ, pejora, quam quæ adhuc accepit, detrimenta inferre possit. Verum de tota hac re idcirco paucioribus verbis, quam quæ ipsius rei magnitudo postulat, ad fraternitatem tuam in præsentia scribimus, quia plura dilecto filio magistro Melchiori Bilio notario nostro, et apud Cæsaream majestatem nostro et Sedis Apostolicæ nuntio communicanda mandavimus; cujus super hac ipsa re sermoni proinde fraternitas tua fidem habebit, ac si nos præsentem, secum loquentes audiret. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris. Die II Junii MDLXX, Pontificatus nostri anno quinto».

Archiepiscopi ac episcopi illi, ad quos ejusdem tenoris se litteras dedisse Pius dicit, in Vaticano Regesto sic recensentur: archiepiscopus Cameracensis, episcopi Spirensis, Eistensis, Bambergensis, Erbpolensis. Monasteriensis, Passaviensis, archiepiscopus Salisburgensis.

¹ Ex Archiv. Vatic.

207. Et quidem in Spirensibus hisce comitiis, de Augustana Confessione actum fuisse putat Bzovius¹; et Maximilianum Cæsarem in eadem, qua prius sententia perstitisse scribit, ut perniciosis nempe hæreticorum conatibus fortiter obsisteret. Verum cum id educere contendat ex Epistola Stanislai cardinalis Hosii ad eundem Maximilianum, sub die vigesima Junii scripta, profecto ipsius narratio omnino fabulosa cognoscitur: «Laudatus (inquit), videlicet Maximilianus, eo nomine, ab Hosio cardinali Varmiensis, quod cum illi ipsi, qui superioribus mensibus magno studio contendissent, ut loco Christianæ Confessionis, Augustana induceretur, de qua tamen, inter ipsos confessionistas nondum satis conveniret, nec deinceps conveniret unquam, cum eam pluribus in locis, et in præcipuis Christianæ doctrinæ capitibus mutata, versam, perversam, depravatam et adulteratam esse; quin, et qui suis eam scripsit digitis Philippum Melanctonem ab ea discessisse, etiam ipsi confessionistæ quererentur, ut confusio magis quam confessio dici mereretur: quod istorum ipsorum perniciosis conatibus fortissime resisterit, nec eorum libidini quidquam concedendum esse pulaverit.» Ista Bzovius. At cum ad comitia non nisi decima tertia die Junii sese Maximilianus² contulerit, qua ratione Hosius, qui Romæ tunc morabatur, scire tam cito potuit eum hæreticorum ausibus restitisse, atque eo nomine ipsum laudare, scripta ad ipsum, ut supponit, sub die vigesima ejusdem mensis Junii Epistola? Sed quia si integram ipsam dedisset Epistolam Bzovius, erroris nimis facile coarguendus apparuisset; idcirco illius initium ac finem demit. Ex ipsius autem initio perspicue agnoscitur, non hoc quidem anno, sed priori, quo nos eam posuimus, fuisse scriptam; nam in ea Hosius meminit episcopi Olomucensis, apud Poloniæ regem Cæsarei oratoris, a quo ad Hosium Maximiliani litteræ delatæ sunt: quibus Hosius idem respondens, Maximilianum commendat, quod Augustanam Confessionem Austriæ populis non concesserit. Hæc autem, inter Maximilianum et Hosium, Lublinskiensium comitiorum occasione intercessisse, suo loco anno præterito relulimus. Et revera eadem Hosii Epistola, nec data Romæ ubi modo morabatur; neque hoc anno, sed superiori in operibus ejusdem scriptoris Coloniae impressis legitur, ac recensetur.

208. Sed quæ præ omnibus ostendunt, nullam prorsus in Spirensibus his comitiis, de religione injectam esse mentionem, ea sunt, quæ Pontifex idem, ad Franciscum Montis-

¹ Bzov. Annal. sub hoc ann. — ² Mellif. Histor. par. IV, sub Maximil. II, pag. 828.

Acuti comitem, ac Hispaniarum regis apud Cæsarem oratorem scripsit. Comes siquidem, datis ad Pontificem litteris, eidem significaverat se intellexisse jam ad Pium ipsum quorundam imperii principum delata consilia fuisse, quibus a Maximiliano petierant, ut quibuscumque, tam Ecclesiasticis quam secularibus, vel Lutheranam, vel aliam quamlibet a Catholica alienam sectam profiteri fas esset. Quibus si Cæsar annuisset, vicissim cuncta bona Ecclesiis erepta se restitutos pollicebantur, quibus, non clerici modo, sed alii quoque, licet hæretici, libere ac quiete perfrui possent. Ad hæc minas quoque dicebatur principes ipsos addidisse, cum nimirum, nisi ista a Maximiliano impetrassent, se vicissim Maximiliano eidem, nil eorum quæ ab ipsis postulasset concessuros edixerant.

209. Acceptis igitur his Montis-Acuti litteris, quamvis Pius summis laudibus ejusdem zelum commendandum duxerit, nihilominus, neque, quæ Comes idem putaverat sibi significata fuisse asseruit, neque de hujusmodi in comitiis, vel verbum injectum, aut injiciendum pro certo se compertum habere affirmavit. En Epistola¹, quam ad eum dedit:

« Dilecto filio nobili viro Franciseo Comiti Montis-Acuti, serenissimi apud Cæsaream majestatem Hispaniarum regis oratori.

PIUS PP. V.

« Dilecte etc.

« Accepimus ex litteris tuis proxime ad nos scriptis, ex ista provincia allatum esse ad nos, aliquot sac. Romani imperii principes, qui in isto Spirensi conventu adesse dicuntur, a charissimo in Christo filio Maximiliano, in imperatorem electo, postulavisse, ut iis omnibus in ista provincia, tam Ecclesiasticis quam secularibus viris, Lutheranam sectam, seu aliam quamcumque a fide Catholica alienam profitendi libertatem concederet: cujus quidem libertatis adipiscendæ causa, eosdem principes, bonorum Ecclesiasticorum restitutionem suæ Cæsareæ majestati obtulisse, quibus non solum clerici, sed etiam fratres, quantumvis hæretici, sine ullo molestiæ periculo libere frui possent. Quod quandiu a majestate sua Cæsareæ impetratum non est, tandiu nihil eidem majestati, ab eisdem principibus concessum iri illarum rerum, quæ ab eodem sacro Romano imperio postulaverit. Illis igitur litteris tuis respondentes, primum quidem eximiam tuam erga nos sanctamque hanc Sedem Apostolicam observantiam, prudentiam ac vigilantiam tuam, vehementer in Domino commendamus. Non enim nobis

ea solum significasti, quæ super eisdem rebus diligenter exquisita esse comperisti, quod fuit vigilantiae; sed ne ea quidem nobis ignota esse voluisti quæ ex ista provincia utcumque ad nos allata audiveras, quod fuit prudentiæ. Deinde, quod proximum est, tibi affirmamus, non solum nihil unquam nos super tali re ab ullo, neque per litteras, neque per nuntios accepisse: sed ne, si accepissemus, quidem credituros fuisse. Si enim tale quidpiam nobis significatum esset, quod verum esse arbitrati essemus, hominem isthuc procul dubio, dedita opera misissemus, qui prædictorum principum consiliis atque actioni nomine nostro se opponeret; veluti duobus ab hinc annis, eum de Confessione Augustana, exclusis omnibus sectis, populis qui in patrimonio Cæsaris sunt, concedenda actum est, dilectum filium Joannem Franciscum titul. S. Cyriaci in Thermis presbyt. cardinalem Commendonum, in istam provinciam legatum nostrum de latere misimus, qui ejus actionis consilia disturbaret. Quod igitur tunc fecimus, idem pari vel majore periculo, quod scribis proposito sine dubio fecissemus. Reliqua, quæ ad nos etc. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris. Die 11 Novembris MDLXX, Pontific. nostri anno quinto ».

210. At si hæretici Germani nil obtinere in comitiis his Spirensibus tentarunt, Belgæ alii, eorum, quæ postularunt, quam certe noluisent, repulsam sunt passi. Ad comitia siquidem hæc misere ipsi, qui libello supplicii typis excuso, injuriam, quam se pati dicebant, principibus imperii exponerent, se elientes imperii esse dicentes. Illorum causas patrocinaabantur, (ut narrat ad Isselt) quidam principes Protestantes, causantes immanem tyrannidem, et exterorum in Belgium introductionem, imperio Romano, et quidem proximis Belgio provinciis, fraudi damnoque futuram. Ex his scintillis magnum incendium excitatum iri, cum facile intelligerent, non de religione tantum, sed et de fortunis subditorum potissimum agi. Cum vero Belgicæ ditiones, feudi jure Cæsari essent obligatæ, eique, licet non immediate, in contributionibus pendendis subjectæ essent; fas erat, ut Belgæ, non minus quam ipsi Germani, sub Cæsaris tutela religionis pace fruerentur. Orare se igitur Cæsarem, ut secundo apud regem Hispaniarum (cui, eum pacificus princeps sit, nihil magis in votis est, quam cum natione Germanica amicitiam et pacem colere), intercederet, eumque permoneret, ut omnis persecutio cessaret; neminem rebus cum conscientia pugnantibus urgeret; nemo posthac, causa religionis relegatur.

211. Inclinasse in rem Maximilianum, scri-

¹ Ex Archiv. Vatic. ut sup.

bit Meursius¹; cum legati ab Albano, et Catholicae religionis reliqui principes, tum Belgarum audacia, tum Caesaris levitati, tanta anima libertate ac robore obstiteret, ut cum prodere puderet ipsam cui adhaeserat ex corde sententiam; illosque pœniteret, inani conatu magis prava cordis detexisse consilia; interposita siquidem statim a regis legatis protestatione, ostenderunt libellum eum supplicem, et rebellium hæreticorumque postulationem, regio nomine indignam, Belgio perniciosam, Christianae religioni inutilem, nullisque rationibus subnixam esse. Quapropter, communi fere omnium voto, omnis supplicum postulatio ad legitimum iudicem rejecta est; responsum: licere regi in rebelles pro arbitrio animadvertere, neque hanc curam ad imperium pertinere. Quod autem Pontificis Summi enixis precibus, venia nihilominus iisdem rebellibus impertita fuerit, inferius narrabitur.

212. Incassum e contra in his ipsis comitiis Spirensibus egit Pius, pro magistro ac Ordine S. Mariae Theutonicorum, ut illis nimirum, quæ per vim fraudemque, ut illi pluries narravimus, provinciarum Borussiae pars magna ablata fuerat, ut æquitas postulabat, restitueret. Testantur hoc Epistolæ ab ipso scriptæ, quarum nonnullas hic inserere operæ prelium duximus. Ad Ferdinandum siquidem Austriae Archiducem has litteras² dedit:

«Dilecto filio, nobili viro Ferdinando Archiduci Austriae.

P I U S P P. V.

«Dilecte etc.

«Quia persuasum nobis est, nobilitatem tuam, pro sua erga Deum omnipotentem pietate, justitiam sic diligere, ut singulis quæ sui juris sunt pro cuiusque dignitate tribui velit: idcirco studium auxiliumque suum non defuturum esse existimavimus, dilecto filio Ordinis Fratrum S. Mariae Theutonicorum magistro, in eo conventu, quem charissimus in Christo filius noster Maximilianus in imperatorem electus, frater tuus, Spira habiturus esse dicitur, in quo intelligimus actum iri de controversia super provinciis Borussiae, quas ad ejusdem, ut asseritur, prædictæ religionis magistri jus pertinentes, constat per vim aut occupatas esse, aut alioqui ab eodem alienatas. Quocirca nobilitatem tuam, quam in eodem conventu credimus esse affuturam, vehementer in Domino hortamur, ut ejus ipsius magistri, atque Ordinis justissimam causam, sibi pro sua æquitate tuendam, defendendamque suscipiat: quod si fecerit, non solum

factura est id quod principe æquitatis justitiæque studiosissimo dignum est; sed eodem quoque facto, tum reipublica Christiana tranquillitati, tum animarum salutis optime est consultura. Non enim latere nobilitatem tuam pro sua prudentia putamus, quantum intersit ad dissensionum discordiarumque semina tollenda, eam ipsam controversiam, quamprimum pro justitia finire; qua finita, eisque ipsis provinciis magistro illius Ordinis, ut æquum esse dicitur, restitutis, non dubitamus illum, et officio suo adductum, ac paternis nostris monitis hortationibusque incitatum, omnia facturum esse, ut in eis provinciis, homines ad Catholicæ religionis regulam, a qua, susceptis novarum hæresum sectis aberravisse dicuntur, revocati revertantur: et ejus quidem tam boni tamque salutaris operis fructus, si eam rem, pro sua parte adjuverit, ad nobilitatem tuam non minima ex parte pertinebit: quæ quidem eo ipso facto, nostram quoque gratiam promerebitur, ut idonea occasione oblata, libenter paternæ nostræ voluntatis affectum, nobilitati tuæ declaraturi sumus. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxii Junii MDLXX, Pontificat. nostr. ann. quinto.»

213. Hoc exemplo, datas quoque fuisse litteras, ad Bavariæ et Juliae duces, in Regesto Vaticano adnotatum reperimus: in quo etiam ad Ecclesiasticos principes, nempe ad archiepiscopum Trevirensensem, Saliburgensem, episcopum Herbipolensem, ejusdem tenoris alias scriptas fuisse invenimus, et quidem ad archiepiscopum Moguntinum missa hujusmodi fuit:

«Venerabili fratri archiepiscopo Maguntino¹ S. R. I. principi electori.

P I U S P P. V.

«Venerabilis etc.

«Non dubitamus fraternitati tuæ notam esse super provinciis Borussiae controversiam, quarum magna pars ad dilectum filium Ordinis fratrum S. Mariae Teutonicorum magistrum, haud dubio jure pertinere asseritur, hoc tempore, aut per vim occupata, aut alioqui alienata esse dicitur: de qua cum actum iri intelligeremus, in proximo conventu, quem charissimus in Christo filius noster Maximilianus in imperatorem electus Spira est habiturus; fraternitatem tuam, quam in eo conventu affuturam esse credimus, his nostris litteris hortari volumus, ut ejusdem prædictæ religionis magistri justissimam causam sibi tuendam adjuvandamque suscipiat. Quod eo quoque libentius, ac studiosius facere debet fraternitas tua, quia, et sublata hac contro-

¹ Jo. Meurs. in Vit. Gul. Auriac., lib. III, p. 71. — ² Ex Archiv. Vatic.

¹ Ex Archiv. Vatic.

versia, omnia quæ inde oriri possent discordiarum dissensionumque semina tollentur: et is, qui earum provinciarum justus dominus esse dicitur, Teutonicæ religionis magister, si eas recuperaverit, curabit, ut in illis homines, ad religionis Catholicæ disciplinam, ab eis jampridem desertam, iterum amplectendam, fideliterque custodiendam revocentur; quod quam utile reipublicæ Christianæ tranquillitati, quam fructuosum animarum salutis futurum sit, profecto vides. Quæ cum ita sint, fraternitatem tuam non dubitamus, quantum in se est, datum esse operam diligenter, ut et favendo justitiæ, et reipublicæ Christianæ utilitate animarumque salute adjuvanda, uno eodemque tempore, et officiis suis partes expleat, et nostris paternis hortationibus et vocibus satisfaciat. In quo fraternitas tua, tum factura est id quod æquitate sua dignissimum est; tum etiam a nobis ipsis hujus rei nomine, non mediocrem gratiam est initura; quam idonea occasione oblata, quibuscumque cum Domino poterimus fraternæ nostræ erga se voluntatis indicia, fraternitati tuæ declarare non prætermitemus. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxii Junii m̄lxx, Pontificatus nostr. ann. quinto».

214. At cum res Borussiae potissimum ad Polonicas pertinere Pius compertum haberet, idcirco Teutonicorum causam, non minus apud Polonos quam Germanos curandam existimavit. Quapropter, et ad archiepiscopum Gnesnensem, et ad episcopos Plocensem præpositum, ac demum ad ipsum regem, de eadem re diligentissime scripsit. En Epistola ¹ ad illum data:

«Charissimo in Christo filio nostro Sigismundo Augusto, Poloniae regi illustri.

PIUS PP. V.

«Charissime etc.

«Susceptum a nobis, quamvis indignis, Apostolicæ servitutis officium, et sollicitudo pastoralis postulare videtur, ut non solum ipsi, quantum in nobis est, justitiam colentes, his quibus præsumus singulis, pro cuiusque dignitate jus suum adjuvante Domino tribuamus; sed ut indigentibus etiam opis nostræ, ad idem obtinendum, Apostolicæ commendationis officium impendamus. Quia vero in conventu, quem charissimus in Christo filius noster Maximilianus in imperatorem electus proxime habiturus esse Spiræ dicitur, intelligimus actum iri de controversiis, quæ sunt super provinciis Borussiae, quarum magna pars, quæ antea a dilecto filio Ordinis fratrum Teutonicorum S. Mariæ magistro obti-

nebatur, nunc per vim occupata, aut alienata esse dicitur; idcirco M. T. his nostris litteris in Domino vehementer hortamur, ut (quemadmodum principe justitiæ studioso dignum est,) velit ejusdem prædicti religionis magistri causam, pro sua justitia tuendam defendendamque suscipere; seque illi atque illius Ordini, ad ea quæ eorum juris sunt recuperanda, adiutorem præbere. Quod præterea duplici et utraque justissima de causa facere debet M. T. Primum quidem, ut hæc controversia sublata, omnia discordiarum et dissensionum semina, que inde oriri possunt, tollantur: deinde quia, si is, quas justus Dominus esse asseritur, religionis Teutonicæ magister, eas ipsas provincias recuperaverit, curabit, ut in eis homines, ad religionis Catholicæ regulam, quam deservisse dicuntur, rursus amplectendam, fideliterque retinendam revocentur. In quo factura est M. T. quidem rem, non minus æquitate, quam suo religionis Catholicæ juvandæ studio dignissimam. Nobis verò adeo gratam, ut ejusmodi suo erga nos Sanctamque hanc Sedem Apostolicam obsequio, atque observantia, quibuslibet paternæ nostræ in se voluntatis officiis, idonea occasione oblata, libentissime simus semper responsuri. Datum Romæ apud S. Petrum sub annulo Piscatoris, die xxii Junii m̄lxx, Pontificatus nostr. ann. quinto».

215. Nil æquius postulare Pius poterat, quam, ut Borussiae provinciæ ei militum Ordini restituerentur, qui strenue effusoque sanguine, eas sibi acquisiverant, ac in ipsas, idololatria depulsa, Christianam fidem invexerant. At vicissim, a nullo minus quam a Sigismundo Poloniae rege, justitia hæc expectanda erat, utpote ab eo qui deleto in Alberto Brandenburgico Teutonicorum Generali magisterio, quas memoravimus Borussiae provincias ipsas, in mundanam politiam et sæcularem principatum conversas, contra omne fas et jus eidem contulerat; qui statim nefarie populos eos a vera Catholica religione abduxerat, ac Lutheri erroribus contaminaverat. Et, quod deterius, Alberto præfato ac filio ejus e vivis sublatis, præterito anno, ut diximus, Alberto Friderico prioris nepoti, ditionem ipsam, tanquam hæreditariam, riteque a majoribus acceptam, in Lublinsibus generalibus comitiis adjudicaverat, ac solemnem pompam confirmaverat. Cui improbæ actioni, cum interfuisse quoque archiepiscopum Gnesnensem, Alexander Guaguinus ¹ tradat: quæ spes in eo ponenda erat, ut nimirum, Teutonici jus reddi curaret, quod sine justissima Alberti Friderici, (cujus confirmationi consenserat,) abdicatione, reddi non poterat?

¹ Ex Archiv. Vatic., ut supra.

¹ In Republic. Polonic. cap. X, in Prussia.

216. Apud Germaniæ principes, non plus etiam profuturam Teutonicorum justam expositionem sperare licuit. Cum enim tot ex illis, qui hæreticorum placitis adhæserant, potissimum ex eo moti adhæsissent, ut Ecclesiasticis se bonis ingurgitarent: si injuste ablata Teutonicis restitui, ut æquum erat, iudicassent; nonne, uti eidem crimini obnoxios, sententiam contra se pronuntiassent, eique ipsi, cui Brandeburgicum, se pæne subiecissent? Quidquid igitur, et minis etiam intentatis, et Pii insuper auctoritate interposita, pro iuribus suis recuperandis, (moti præcipue ex his quæ in ipsorum perniciem Poloniae rex in Lublincensibus, quæ prædiximus comitiis egerat,) Teutonici iudicio experiri in Spirensibus comitiis cogitaverant: rei difficultate, ne dicam impossibilitate perspecta, satius prætermittendum ipsos cognovisse censemus: si tamen Maximilianus ac alii, de ipsa vel verbum facere non recusaverint, vel mentionem injici non prohibuerint.

217. *Attente invigilat Pontifex ne hæretici in Ecclesias et capitula Germaniæ obrepant.* — Et quidem apud Maximilianum frustra etiam Pius hoc anno egit, ut Magdeburgensis Ecclesiæ summo discrimini opportune subveniret. Joachimus Fridericus, ut nos suo loco retulimus, et narrat Thuanus¹, Brandeburgicus, Joannis Georgii F. Joachimi II, Septemviri nepos, archiepiscopatus Magdeburgici administrator, quem jam Albertus cardinalis, et post eum Sigismundus, ex eadem familia, tenuerant, novo et insolenti more, ex sodalium illius collegii consensu, eadem administratione servata, nuptiis Eustrini celebratis, uxorem duxit Catharinam Joannis Patruï filiam, ex qua numerosam deinde sobolem suscepit. Facinus, ut æquum erat, indigne admodum Pius tulit, nihilque non egit, ut ei episcopatum abrogaret. Verum frustra Maximilianum sollicitavit, qui humanæ prudentiæ assuetis artibus dumtaxat innixus, et a prophanis erroribus non aversus, re in longum pertracta, vota ac preces Pontificis elusit; dignus idcirco, qui eo nomine a Thuano laudetur, qui intempestiva e contra Pii studia vocare non dubitat; et ex eo (inquam) quod rem in longum protraxerit, prudentiam Maximiliani commendat. At hujusmodi prudentiæ commentum detexit, et opportuna vicissim Pii consilia exitus approbavit: cum ex eo tempore de Magdeburgensi Ecclesia impletum fuerit, quod jam pridem de Jerusalem a Propheta fuerat pronuntiatum; quod nempe vigilasset jugum iniquitatum ejus in manu ejus, convolute essent et impositæ collo ejus; infirmata virtus, et quod denique dedisset eam Dominus in manu, de qua surgere non potuisset. Quod quidem ad nostra hæc usque tempora deploramus.

218. Cum autem cognovisset Pius, malum id Magdeburgensi Ecclesiæ non unius dumtaxat Joannis Friderici, sed etiam sodalium Ecclesiæ ejusdem collegiique scelere accidisse; quod eis nempe consentientibus, ipse, ut diximus, sacrilegas nuptias contraxisset; idcirco, ne quid simile alibi in aliis Germaniæ Ecclesiis eveniret, prohibere sollicitus; cum audisset nonnullos hæreticorum, collegio ac capitulo Herbipolensis Ecclesiæ adseribi contendisse, ipsius Ecclesiæ capitulum ejusdemque episcopum commonendos his Epistolis existimavit:

« Dilectis filiis capitulo Ecclesiæ Herbipolensis.

PIUS PP. V.

« Dilecti etc.

« Pervenit ad aures nostras, quosdam a fidei Catholici professione alienos, omni studio conatos esse, ad istius Ecclesiæ capitulum collegiumque obrepere¹. Quæ res animum nostrum, tum rei præsentis indignitate, tum futuri periculi magnitudine vehementer conturbavit. Reputantes enim nobiscum illam Apostoli vocem: *Modicum scilicet fermentum totam massam corrumpere*, intelligimus quanta cum capituli totiusque collegii vestri periculo, ejusmodi hominibus aditus ad vos aperiatur. Sed in magno dolore nostro hoc fuit solatium, quod vos improborum hominum conatui fortiter restitisse, et ut eos decet, qui in Domini sortem vocati sunt, pro ejus Ecclesia murum constanter opposuisse cognovimus. Qua in re vestrum religionis Catholici studium, divinique honoris zelum debitis in Domino laudibus commendantes, dilectiones vestras hortamur, ut eadem fortitudinis constantia in posterum ad sui capituli collegiique custodiam diligenter advigilent; meminerintque illud, quod Germanicarum rerum experientia edocti didicisse potuerunt, facile esse rerum principiis obsistere, et præsentibus malis amovendis, futura quoque ne se insinuent providere: quæ eadem postea corroborata difficilius tolli possunt. Hoc igitur considerantes, vobis omnibus et singulis, harum tenore litterarum districte præcipientes mandamus, ne quem a fidei Catholici professione alienum, aut alioqui hæreseos suspectum, quantum vultis illustrem aut potentem, in capitulum collegiumque istius Ecclesiæ recipiatis: a cujus quidem præcepti executione, nullius aut periculi denuntiatione terreri, aut quorumcumque hominum offensione avocari debetis, memores Deo Redemptori nostro magis parendum esse, quam hominibus. Quod si quid secus a vobis, aut factum esse, aut fieri contigerit; id omne irritum et inane esse decernimus. Datum Romæ

¹ Thuan. lib. XLVII, p. 635.

¹ Ex Archiv. Vatic.

apud Sanctum-Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxii Februarii m̄lxx, Pontific. nostr. ann. quinto ».

219. Ad episcopum Herbipolensem ¹ :
« Venerabili N. episcopo Herbipolensi.

PIUS PP. V.

« Venerabilis frater, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Quia nuper ad nos allatum fuit, quosdam a fidei Catholicae professione alienos, conatos esse ad Ecclesiae tuae capitulum collegiumque per factionem obrepentes aspirare; idecirco tum praesentis indignitate rei, tum futuri quoque periculi magnitudine commoti, dilectis filiis capitulo ejusdem Ecclesiae litteras dedimus, quibus eis districte praecipientes mandavimus, ne quem a religione Catholica alienum, sive alioquin de haeresi suspectum, quantumvis illustrem aut potentem, in capitulum collegiumque istius Ecclesiae ullo modo recipiant; ea de re visum nobis est ad fraternitatem quoque tuam scribere, eamque, ut facimus, in Domino horlari, ut pro pastoralis sollicitudine, quam debet Ecclesiae suae, hoc nostrum mandatum observari custodiri que curet. Contra quod, si quid factum fuisset secus, fierique contigerit, id omne irritum atque inane esse decernimus. Facile omnino est ad haereticorum pravitatem praevendam, malorum iniitiis subsistere; sed, si patefacto semel ipsorum improbitati aditu, corroborata fuerint, difficilimum tot tantarumque haeresum nascentibus malis occurrere; quibus dein confirmatis, medicinam invenire non possumus. Hoc igitur et exemplo admonitus et fraternis nostris hortationibus excitatus, in eam curam sedulo incumbere, ut inimico homini ad superseminanda zizania omnes vias omnesque aditus intercludas: a quo quidem officio Ecclesiae tuae praestando, nullius te, aut periculi denuntiatio deterreat, aut quorumvis potentum vel offensio revocet, vel gratia illiciat: memor, si quid secus feceris, aut quod faciendum fuit omiseris, de eo aeterno illi Judici reddendam esse rationem, qui non secundum faciem iudicaturus est, sed ex singulorum merito unumquemque nostrum, aeterna vel poena vel premio remuneraturus. Datum Romae apud S. Petrum sub annulo Piscatoris, die xxiii Februarii m̄lxx. Pontificatus nostri anno quinto ».

220. Quam aequo jure vero tanta sollicitudine incubuerit Pius, ne in Herbipolense collegium nefaria haeresis conspersus macula quis introduceretur, ex eo probatur, quod paulo post accidit: cum enim episcopi nominatio, aut electio penes Ecclesiarum capitula passim in Germania sit, et hoc ipso anno e vivis deces-

sisset Hildesiensis episcopus Burchardus; si in illius Ecclesiae capitulo irrepsissent haeretici, sane periculum erat, ne ipsorum votis et factione, pro vero ac legitimo pastore, uti in Magdeburgensi Ecclesia paulo ante evenisse diximus, fur et latro ipsi Ecclesiae praeficeretur. Verum cum ab eo discrimine, et propria in fide firmitate, et Pii sollicitudine immunes essent; ideo Pontifici ipsi, praefati Burchardi obitu, sat fuit, decanum et capitulum ejusdem Ecclesiae, super idoneo novo episcopo eligendo, sequenti Epistola ¹ commonere:

« Dilectis filiis decano et capitulo Ecclesiae Hildesiensis.

PIUS PP. V.

« Dilecti etc :

« Certiores facti Omnipotenti Deo placuisse venerabilem fratrem nostrum Burchardum, illius Ecclesiae episcopum ad se vocare, magnum ex obitu viri Catholicae religionis studiosi, quae pastoralis officio diligenter admodum fungebatur, dolorem accepimus. Ejus mortem, pro vestra in eum charitate atque observantia, non dubitamus magnum vobis quoque luctum attulisse. Bonum enim praesulem ac fidelem, et in grege sibi credito pascendo diligentem pastorem, amisistis. Sed quoniam, et Dei voluntati acquiescendum est, omnia pro sua providentiae modo sapientissime gubernantis; et illum eo perventurum esse verisimiliter credimus, ubi operum suorum copiosam mercedem sit habiturus; idecirco, quod reliquum est devotiones vestras hortamur in Domino, ac vehementer requirimus, ut ad deligendum vel postulandum, in demortui locum virum, non minus illo Catholicum, animum adjiciatis: ut non solum nihil canonicum obstet, quominus episcopus recte a vobis, aut electus, aut postulatus, a nobis confirmari possit; sed etiam qui eis sit sacerdotalibus praeditus, quae ad tale tantumque episcopale onus sustinendum necessariae sunt. Meminisse autem debetis in ea re, nihil aliud vobis praeter oculos habendum esse, quam animarum vestrarum utilitatem et Omnipotentis Dei honorem. Quocirca vos nullus potentis vel metus terreat vel gratia alliciat, quominus eum Ecclesiae vestrae praesulem eligatis, vel postuletis, qui, et propter vitae integritatem ad tenendam Ecclesiasticam disciplinam, et propter Catholicae fidei zelum, ad resistendum haereticis idoneis reperiat: qui Catholicos in verae religionis amore continere, et ab ea aberrantes ad gremium sanctae Matris Ecclesiae revocare valeat; qui denique, non minus doctrina quam morum honestate ornatus, ovibus suae fidei commissis se, tanquam lucem ostendat ac praeferat, in qua secure ab

¹ Apud Goub. Ep. ist. lib. IV, Epist. 9.

¹ Ex Archiv. Vatic.

hæreticorum insidiis ambulent. Qua in re præstanda, etiamsi sanguis vobis profundendus sit, præclare vobiscum actum esse debelis existimare. Hæc etiam officio vestro convenire existimamus, ut donec bonus fidelisque pastor a vobis lectus fuerit, quod, ut quamprimum fiat, omni animi nostri studio devotiones vestras hortamur, unusquisque vestrum his, quæ ad cuiusque officium pertinent, rite ac sedulo exequendis Ecclesiæ ipsi pastoris providentia destituta, quidquid potest auxilii solatiique impendat; ut quam minimum fieri potest, interea detrimentum patiatur. Datum Romæ apud S. Petrum sub annulo Piscatoris, die xiii Octobris MDLXX, Pontificat. nostr. ann. quinto ».